关于举办“博学笃志”杯语言文字知识竞赛的通知

横平竖直写字，方方正正做人。为增强我校师生的语言文字规范意识，感受中国语言文字的博大精深，激发广大学生学习使用普通话和规范汉字的热情，提高口语表达和书面表达能力，全面提升文化修养水平，丰富校园文化生活，经研究决定举办博学笃志”杯语言文字知识竞赛。
一、参赛对象
专、本科、研究生及留学生。
 二、主办、承办单位：
本次活动由教务处主办，文学院、校团委承办
三、比赛程序
本次活动分预赛、复赛和决赛三个阶段进行。
（一）预赛：预赛由各二级学院（系、部）自主安排考核，并择优选出参赛队伍。每三人组成一参赛小组，每学院至少推荐一个参赛小组报名参加复赛。
（二）复赛：复赛以笔试的方式进行，由承办单位组织。比赛内容为普通话基础知识和规范汉字基础知识。每位选手要求在规定时间内完成笔试内容。经过复赛，选出六个参赛小组进入决赛。其他未进入决赛的参赛队均获优秀奖。
（三）决赛：决赛分为三个环节，即：自我介绍、语言文字基础知识竞赛、即兴演讲。
1．自我介绍
（1）每组派1名代表上台进行团队介绍。
（2）表达要求流利自然，有创意，有特色。
（3）时间为每人1分钟。
2．语言文字基础知识竞赛（内容涵盖普通话、规范汉字等相关知识)
（1）每组3名队员上场答题。
（2）比赛分为必答和抢答环节。必答和抢答各两轮，交替进行。
3．即兴演讲
（1）每组派1名代表上场答题。
（2）选手根据抽到的题目即兴演讲，要求表达要求准确、流利。
（3）时间控制在5分钟之内。
四、奖项设置
一等奖：1名
二等奖：2名
三等奖：3名
优秀奖：若干
集体组织奖：3名
获一、二、三等奖和优秀奖的选手将由主办方颁发荣誉证书及相应奖品。
五、活动流程
1．9月20日前，主办单位向全校各学院（系、部）下发关于比赛事项的详细通知，承办单位在全校范围内对师生进行宣传。
2．9月20日到10月10日，各院（系）进行初赛，推荐参加复赛选手，各二级学院必须于10月10日前把复赛名单发到指定邮箱。
3．10月10日至10月15日，承办单位组织复赛。
4．10月15日至1025日，承办单位组织决赛。
六、联系人和联系方式
联系人：文学院 李清 电子邮箱：hbbfxysty@163.com

[bookmark: _GoBack]                            2016年9月19日

1